Ofício 023/2019 - ABNT (0334078)         SEI 0052600.004694/2019-15 / pg. 1

Ofício 023/2019 - ABNT (0334078)         SEI 0052600.004694/2019-15 / pg. 2

INSTITUTO NACIONAL DE METROLOGIA, QUALIDADE E TECNOLOGIA
Av. Nossa Senhora das Graças, 50, - Bairro Xerém, Duque de Caxias/RJ, CEP 25250-020

Telefone: (21) 2563-2820

Ofício nº 108/2019/Presi-Inmetro INMETRO/SEI/NÚMERO DO PROTOCOLO

0052600.004694/2019-15

Duque de Caxias, 08 de abril de 2019.

Ao Senhor
RICARDO FRAGOSO
Diretor Geral
ABNT
Rua Conselheiro Nebias, 1131, Campos Elíseos
CEP 01203-002 – São Paulo/SP

Assunto: Resposta ao Oficio nº 023/2019 - ABNT.

Prezado Senhor,

1. Cumprimentando-o cordialmente, sirvo-me do presente para reportar-me ao Oficio nº
023/2019 - ABNT, que trata de orientação do Conselho Delibera vo dessa Associação Brasileira de
Normas Técnicas (ABNT) acerca da par cipação desta Autarquia nas reuniões desse importante
Conselho.

2. Destarte, tenho a honra de informar a Vossa Senhoria que atuarei na qualidade de
representante tular deste Ins tuto, sendo o Sr. Gustavo Jose Kuster de Albuquerque, Diretor de
Avaliação da Conformidade (Dconf), o suplente.

Angela Flôres Furtado (Titular)
Cargo: Presidente do Inmetro
Tel: (21) 2563-2801
Email: presi@inmetro.gov.br

Gustavo Jose Kuster de Albuquerque (Suplente)
Cargo: Diretor de Avaliação da Conformidade (Dconf)
Tel: (21) 2563-2905
Email: dconf@inmetro.gov.br

3. Na expecta va de poder colaborar na implementação de ações conjuntas com essa
Instituição, despeço-me renovando votos de estima e elevada consideração.

Atenciosamente,

Ofício 108 (0348244)         SEI 0052600.004694/2019-15 / pg. 3

DOCUMENTO ASSINADO ELETRONICAMENTE COM FUNDAMENTO NO
ART. 6º, § 1º, DO DECRETO Nº 8.539, DE 8 DE OUTUBRO DE 2015 EM
10/04/2019, ÀS 09:57, CONFORME HORÁRIO OFICIAL DE BRASÍLIA, POR

ANGELA FLÔRES FURTADO
Presidente

A auten cidade deste documento pode
ser conferida no site
https://sei.inmetro.gov.br/autenticidade,
informando o código verificador
0348244 e o código CRC 17C748E1.

Referência: Cas o res ponda  es te Ofício, indicar expressamente o Processo nº 0052600.004694/2019-15 SEI nº 0348244

Ofício 108 (0348244)         SEI 0052600.004694/2019-15 / pg. 4

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.inmetro.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ofício 023/2019 - ABNT (0334078)
	Ofício 108 (0348244)